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ZKRATKY

ADD – porucha pozornosti bez hyperaktivity

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

CZO – centrální zraková ostrost

ICHS – ischemická choroba srdeční

LMD – lehká mozková dysfunkce

PA – pohybová aktivita

TEN – trombotická nemoc

TK – krevní tlak

ZO – zraková ostrost

a. – artérie, tepna

aa. - tepny

ad. – a další

aj. – a jiné

ang. - anglicky

apod. - a podobně

cca. – circa, přibližně

kap. - kapitola

m. – musculus, sval

n. – nervus, nerv

např. – například

obr. – obrázek

resp. - respektive

sk. – skupina

st. - starší

tj. – to je

tzn. - to znamená

tzv. – tak zvaný, -á, -é

v. – véna, žíla
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ÚVOD

Příslušné téma diplomové práce jsem si zvolil v návaznosti na moji bakalářskou

práci, kde jsem zkoumal a porovnával kvalitu stereopse u házenkářů a plavců. Víme,

že zrak je nejdůležitějším smyslem člověka, a proto se v této práci budu snažit přijít na to,

jakou může hrát roli v souvislosti s volnočasovou a sportovní aktivitou u dětí.

Výzkum byl prováděn za pomoci dotazníku, ve kterém se dotazuji na věk, pohlaví,

zda jedinec nosí brýle či kontaktní čočky, případně kolik má na jaké oko dioptrií. Zda jsou

nějaké zrakové vady v rodině a zda se jedinec věnuje nějaké sportovní činnosti (druh,

intenzita). Dotazník dále obsahuje otázky typu: „Kolik času stráví jedinec venku apod.“

Součástí výzkumu je vyšetření centrální zrakové ostrosti. Standardizované testování

(vidění do dálky) proběhne za pomoci ETDRS optotypů. Jedná se o postupné čtení 14

řádků zmenšujících se písmen na vzdálenost 4 metrů. Testování probíhalo bez korekce

zraku.

Pohyb, neboli u člověka tzv. lokomoce, je projevem života. Rozlišujeme dva druhy

pohybové činnosti. V raných fázích vývoje jedince jde o spontánní pohyblivost. Pohyb,

který provádíme během celého života, formou různých cvičení, nazýváme řízenou

pohybovou aktivitou.

Pohyb ovlivňuje naše subjektivní pocity a psychiku uvolňování endorfinů během

pohybové aktivity. Napomáhá k psychickému uvolnění, relaxaci, aktivaci organismu

a ke zvýšení koncentrace. U dětí má pohybová aktivita vliv na komunikační schopnosti,

rychlejší začlenění jedince do kolektivu apod. Úspěch ve sportu vede k sebepoznání,

sebezdokonalování, vytváří charakterové vlastnosti jedince, který se stává odolný vůči

stresu a neúspěchu.

Pohyb dále slouží jako prevence civilizačních chorob (obezita, hypertenze, ICHS,

CMP, osteoporóza, aj.) a u dětí omezuje vznik svalových dysbalancí, které později vedou

ke vzniku skolióz a vadného držení těla. Působí jako prevence negativních vlivů (alkohol,

drogy, kouření), které mohou ovlivnit život jedince. V současné době pohybová aktivita

dospělé populace a hlavně dětí, významně klesá. Velkým problémem dnešních dětí je

virtuální realita, kdy děti tráví několik hodin během dne sledováním počítače nebo televize.

To bohužel vede ke zvýšení rizika vzniku již výše uvedených civilizačních chorob
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a i k problémům se zrakem. Děti, u kterých je snížený vizus, mají problémy s prostorovou

orientací a samostatným pohybem.

Zrak - nejcennější dar v životě člověka. Kvalita zrakových funkcí a její

diagnostika mohou sehrát důležitou roli v životě člověka, nejen v civilním, ale

i sportovním. Naše mysl zpracuje vše, co vidíme. Schopnost rozlišovat detaily a předměty

v prostoru se nazývá zraková ostrost. Příroda zařídila, že důležité orgány jsou chráněny

kostmi. Mozek je v lebce, obalen mozkovými plenami a ponořen do mozkomíšního moku.

Srdce, plíce jsou chráněny hrudním košem a mícha páteřním kanálem. Bohužel na ochranu

očí trochu pozapomněla. Zrakové ústrojí jen částečně chrání očnicové kanály.

Proto musíme mít na paměti, že během pracovních činností, sportu nebo relaxace,

je důležité si svůj zrak chránit.
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1 CÍL, ÚKOLY A HYPOTÉZY

1. 1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je stanovení závislosti mezi sportovně-pohybovou aktivitou

a kvalitou vybraných zrakových funkcí u dětí plzeňských gymnázií ve věku 11 a 12 let.

1. 2 ÚKOLY PRÁCE

Předpokladem k realizaci vytýčeného cíle mé diplomové práce je splnění

následujících úkolů:

1. Výběr výzkumného souboru.

2. Posouzení centrální zrakové ostrosti a intenzity sportovně pohybové činnosti

u dětí 11 a 12 let.

3. Vstupní anamnéza (jméno, věk, brýle, kontaktní čočky, zrakové vady v rodině,

frekvence a druh pohybové činnosti).

4. Testování dle standardizovaného testu (ETDRS optotyp).

5. Vyhodnocení dat.

1. 3 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Existuje závislost mezi úrovní centrální zrakové ostrosti a sportovně pohybové

aktivity dětí?

1. 4 HYPOTÉZY

Na základě analýzy problematiky, získaných teoretických a praktických informací,

můžeme formulovat tyto hypotézy:

H1: Mezi úrovní CZO a sportovně pohybovou aktivitou dětí existuje statisticky významná

závislost.

H0: Mezi úrovní CZO a sportovně pohybovou aktivitou dětí neexistuje statisticky

významná závislost.
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2 ZRAK

Zrak je jedním z nejdůležitějších smyslů člověka. Asi 80 % všech informací

vnímáme zrakem. Jedná se o jeden z pěti smyslů, který přivádí do mozku zaznamenané

podněty. Živočichům umožňuje vnímat v prostoru světlo, různé barvy, tvary. Je zaměřen

hlavně na vnímání kontrastu, proto dovoluje vidění kontur předmětů, jejich vzdálenost

a významně se podílí na orientaci v prostoru.

V průběhu fylogeneze se divergentní osy očnic stavěli postupně paralelně, čímž se

vytvořila schopnost stereoskopického vidění. To umožňuje přesný odhad vzdálenosti

a tvorbu plastického zrakového vjemu (www.cs.wikipedia.org, 2014, Slezáková, 2008,

str. 69).

Zrak je schopnost organismu vnímat světlo v rozsahu 400 až 750 nm vlnové délky

elektromagnetického vlnění. Spektrum elektromagnetického vlnění této vlnové délky je

označováno jako viditelné světlo. Rozsah tohoto vlnění je dán citlivostí fotoreceptorů

sítnice. Hlavním orgánem zrakového systému je oko (Mourek, 2012, str. 175 a Králíček,

2011, str. 5).

Zrakový systém Králíček (2011, str. 5) rozděluje na funkční části:

 Optický systém oka.

 Fotoreceptory sítnice.

 Optická dráha.

 Korová zraková oblast.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Informace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btlo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Barva
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vzd%C3%A1lenost
http://www.cs.wikipedia.org/
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3 ANATOMIE OPTICKÉHO SYSTÉMU

3. 1 Cévní zásobení oka

3. 1. 1 Tepny

Cévní zásobení očnice zajišťuje arteria ophthalmica, která je větví z arteria iritis

interna. Spolu s optickým nervem proniká do očnice přes canalis opticus. A. ophthalmica

vydává řadu větví:

 a. centralit retinae – vyživuje sítnice,

 aa. ciliares – vyživují cévnatku, řasnaté tělísko, duhovku,

 a. lacrimalis – vyživuje slznou žlázu, víčka, spojivku a okohybné svaly v okolí,

 a. supraorbitalis – zásobuje oblast čela,

 aa. ethmoidalis – zásobují vedlejší nosní dutiny a tvrdou plenu mozkovou,

 a. palpebrales mediales,

 a. supratrochlearis,

 a. dorsalis nasi.

3. 1. 2 Žíly

Krev z orbity odvádějí dvě žíly, v. ophthalmica superior a inferior.

Žíly jsou propojeny se žilním lebečním splavem, a proto zánětlivá ložiska z obličeje


[…]


let není s kvalitou vizu velký problém. Výjimku mohou tvořit děti, které mají v anamnéze

vrozenou vadu očí. V takovém případě bychom doporučili návštěvu odborného lékaře

(oftalmologa). Kvalitu vizu lze správně nastavit brýlovou korekcí nebo čočkami.

Výsledky tohoto projektu mohou posloužit jako zpětná vazba rodičům, trenérům

a školám. Nelze opomenout i otázky prevence jako jsou pravidelné návštěvy lékaře,

preventivní vyšetření zraku a tak dále.

Lidské oko je složitý a dokonale fungující přístroj. Díky dokonalé funkci můžeme

vnímat vše okolo nás a detaily zvlášť. Jakékoliv nemocnění nebo vada oka vede

ke zhoršení zraku a u obzvláště těžkých onemocnění, až k jeho úplné ztrátě. Bohužel tím je

člověk významně hendikepován oproti svému okolí, protože ztratil nejdůležitější zdroj

informací z okolního prostředí, který nemůže být zcela nahrazen ostatními smysly. Proto je
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důležité dbát na prevenci onemocnění a úrazů zrakového aparátu už nejen v raném dětství,

ale i v dospělosti.

ZÁVĚRY DO PRAXE

Dle našich informací, prací tohoto typu bylo doposud realizováno na území České

republiky málo. Z tohoto důvodu si dovoluji spolu se svým vedoucím diplomové práce

uvést některá doporučení pro praxi, která mohou vést ke zlepšení sportovní výkonnosti

a to jak na úrovni rekreační, tak i vrcholové. Bohužel ve světě sportu není kvalitě

zrakových funkcí stále přikládán velký význam. Ve shodě s publikací V.Salcmana

(2013, str. 123) uvádíme následující doporučení:

1. Komplexní vyšetření u očního lékaře (oftalmologické vyšetření)

 screening (vyhledávání chorob v začátku onemocnění),

 refrakce,

 barvocit,

 centrální zraková ostrost,

 jednoduché binokulární vidění, stereopse (spolupráce očí).

Toto vyšetření je základním doporučením jak v individuálních, tak týmových

sportech, kde jsou kladeny zvýšené nároky na ostrost zraku a prostorovou orientaci.

Nejedná se pouze o sporty, kdy se jedinec pohybuje v prostoru se statickým prostředím

(např. střelba, sportovní gymnastika, skoky do vody, aj.), ale i o sporty, kdy se vůči

pohybujícímu se sportovci pohybují zároveň i elementy v jeho okolí (tenis, míčové sporty,

hokej, šerm aj.).

V budoucnu by bylo i vhodné provádět specifické testy vzhledem k jednotlivým

druhům sportu a prostředí, ve kterém je daný sport prováděn. Korekce oka by měla být

testována v reálném sportovním prostředí.

2. Konzultace s očním lékařem (oftalmologem) vzhledem k vhodnosti a typu

korekce zraku.

Při sportu, ať už vrcholovém nebo rekreačním, jsou kladeny zvýšené nároky

na ostrost vidění, která může být ovlivněna okolním prostředím (hala, venkovní hřiště).

Obecně se u sportovců s nutností korekce doporučují při vykonávání sportovní činnosti
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kontaktní čočky, vzhledem k bezpečnosti. Při nesnášenlivosti kontaktních čoček jsou

vhodné speciálně vyráběné sportovní brýle. Méně významné oční vady, které příliš

neovlivňují CZO, nemusí být při sportu korigovány.

3. Testování centrální zrakové ostrosti pomocí ETDRS optotypů a jednoduchého

binokulárního vidění již v raném věku.

Včasné rozpoznání zrakových vad v raném věku, správná diagnostika a vhodně

zvolená léčebná terapie mohou některé poruchy zmírnit nebo zcela odstranit. V opačném

případě mohou být pozdě odhalené vady již nevratné. Cílená vyšetření zrakové ostrosti

(věk 3 -9 let) a jednoduchého binokulárního vidění mohou být důležitá pro děti a jejich

rodiče při volbě sportovně – pohybové činnosti.

Salcman (2013, str. 124) cituje ve své diplomové práci Kováře (1994, str. 33):

„V hypotetické struktuře předpokladů podmiňující motorickou talentovanost, je jedním

z předpokladů také vysoká úroveň funkčních vlastností ve vztahu ke smyslovým

schopnostem a schopnosti snadného, rychlého a dokonalého zvládnutí nových pohybových

úkolů. Výše uvedené skupiny se mohou navzájem překrývat, spojovat i vylučovat. Zmíněné

komponenty motorické talentovanosti jsou univerzální ve vztahu k různým typům sportovní

činnosti.“

4. Testování kvality zrakových funkcí v příslušném sportu ve věkových

kategoriích, které jsou před vstupem na vrcholovou úroveň

Obecně při sportovní činnosti mohou o výhře či prohře, úspěchu či neúspěchu

rozhodovat maličkosti. Proto je pro sportovní výkon velice důležité pokud možno co

nejvíce eliminovat ty faktory, které ho mohou ovlivnit. Kvalita zraku a zrakových funkcí je

jedním z těchto faktorů (Salcman, 2013, str. 123-125).

Mezi možné další faktory ovlivňující funkci „zdravého oka“ patří správná výživa

a zdravý životní styl a to i s přibývajícím věkem. Tento problém lze řešit i pomocí doplňků

stravy. Důležité pro náš zrak je udržování si správné tělesné hmotnosti, protože obezita

zvyšuje riziko diabetu a dalších interních onemocnění, která v krajních případech mohou

vést až ke ztrátě zraku. Zvýšeným rizikem pro správnou funkci očního aparátu může být

i kouření, které může vést ke vzniku šedého zákalu nebo tzv. „suchého oka.“
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 Domníváme se, že porucha CZO vede k omezení prostorové orientace a tím je

i významně ovlivněno motorické učení a sportovní výkonnost jedince.
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