HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE - OPONENTSKÝ POSUDEK

Akademický rok 2016/17

Jméno studenta: **Bc. Jan Blecha**
Studijní obor: **Učitelství pro SŠ, tělesná výchova - psychologie**
Téma diplomové práce: **Závislost centrální zrakové ostrosti a intenzity sportovně pohybové činnosti u dětí ve věku 11 a 12 let.**

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: **Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce má originální a zajímavé téma. Autor si klade za cíl porovnat kvalitu centrální zrakové ostrosti probanda a jeho pohybové aktivity v rámci denního/týdenního režimu. Práce má potřebný rozsah. Po formální stránce je zpracována bez chyb. Teoretická východiska jsou rozpracována vhodně. Poněkud nadbytečné se mohou jevit informace v kapitole 8, která se zabývá psychomotorickým vývojem dětí mimo zkoumanou věkovou skupinu. Naopak se mohlo objevit pojednání charakterizující podrobněji vývoj oka u konkrétní věkové skupiny. Výsledky jsou zaznamenány přehledně, popsány sice stručně, ale logicky. Za velmi vhodné považuji zařazení kapitoly Závěry do praxe, v níž autor shrnuje výsledky, komentuje je a doporučuje jak s konkrétním zjištěním dále pracovat.

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA
PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Máte nějaká doporučení např. pro další výzkum, která by pomohla podpořit Vaši hypotézu?

Co, podle Vás, způsobilo, že rozdíly mezi žáky sportovního gymnázia a ostatních gymnázií nebyly signifikantní?

V Plzni, dne 25.5.2017

.....
podpis oponenta práce